
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 1.422 1

SESIONES ORDINARIAS

SUMARIO: Pedido de informes al Poder Ejecutivo so-
bre un basural clandestino, donde camiones su-
puestamente al servicio del municipio de Quilmes
desechan basura a metros del río de la Plata.
Gutiérrez (F.) y Monteagudo. (5.594-D.-2002.)

Dictamen de las comisiones

Honorable Cámara:

Las comisiones de Recursos Naturales y Conser-
vación del Ambiente Humano y de Asuntos Muni-
cipales han considerado el proyecto de resolución
del señor diputado Gutiérrez (F.) y de la señora di-
putada Monteagudo, por el que se solicita informes
al Poder Ejecutivo sobre la presencia de camiones
pertenecientes a la Municipalidad de Quilmes, pro-
vincia de Buenos Aires, transportando basura que
arrojan a metros del río de la Plata; y, por las razo-
nes expuestas en el informe que se acompaña y las
que dará el miembro informante, aconsejan la apro-
bación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo para que, a través de
los organismos que corresponda, informe si tiene
conocimiento de un basural clandestino donde ca-
miones supuestamente al servicio del municipio
quilmeño desechan basura a metros del río de la Plata
en la inmediaciones del balneario de dicha localidad.

Sala de las comisiones, 30 de octubre de 2002.

Luis J. Jalil. – Juan C. Olivero. – Alberto
Herrera. – Graciela Gastañaga. – Oscar
R. González. – Atlanto Honcheruk. –
Horacio Vivo. – Julio C. Accavallo. –
Miguel A. Baigorria. – Gustavo D. Di
Benedetto. – Daniel M. Esaín. – José L.

2002

ORDEN DEL DIA Nº 1422

COMISIONES DE RECURSOS NATURALES
Y CONSERVACION DEL AMBIENTE HUMANO

Y DE ASUNTOS MUNICIPALES

Impreso el día 11 de noviembre de 2002

Término del artículo 113: 20 de noviembre de 2002

Fernández Valoni. – Angel O. Geijo. –
Ricardo Gómez. – Francisco V.
Gutiérrez. – Miguel A. Insfran. – Miguel
A. Jobe. – Cecilia Lugo de González
Cabañas. – Alfredo A. Martínez. –
Miguel A. Mastrogiácomo. – Julio C.
Moisés. – María L. Monteagudo. –
Alicia I. Narducci. – Marta L. Osorio.
– Inés Pérez Suárez. – Tomás R. Pruyas.
– Elsa S. Quiroz. – Haydé T. Savron. –
Francisco N. Sellarés.

INFORME

Honorable Cámara:

Las comisiones de Recursos Naturales y Conser-
vación del Ambiente Humano y de Asuntos Muni-
cipales, han considerado el proyecto de resolución
del señor diputado Gutiérrez (F.) y de la señora di-
putada Monteagudo, por el que se solicita informes
al Poder Ejecutivo sobre la presencia de camiones
pertenecientes a la Municipalidad de Quilmes, pro-
vincia de Buenos Aires, transportando basura que
arrojan a metros del río de la Plata. Luego de su es-
tudio resuelven despacharlo favorablemente.

Luis J. Jalil.

ANTECEDENTES

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Dirigirse al Poder Ejecutivo a fin de que éste, por
y a través de los organismos que correspondan,
brinde informes sobre la presencia de decenas de
camiones pertenecientes a la Municipalidad de
Quilmes, provincia de Buenos Aires, transportando



2 O.D. Nº 1.422 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

basura que fuera desechada a metros del río de la
Plata en las inmediaciones de dicha localidad. Asi-
mismo informe sobre normativa vigente en la mate-
ria que determinaría la obligatoriedad de remitir di-
chos desperdicios al CEAMSE.

En idéntico sentido informe cuáles son los orga-
nismos que detentan el contralor de las circunstan-
cias descriptas en el presente.

Francisco V. Gutiérrez. – María L.
Monteagudo.


